BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

BẢO HIỂM XÃ HỘI TP. HỒ CHÍ MINH

Số:        /BHXH-GĐ2

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày     tháng       năm 2025
V/v hướng dẫn các điểm mới về khám

bệnh, chữa bệnh theo Luật BHYT số

51/2024/QH15.

Kính gửi: Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

Thực hiện quy định của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm

y tế số 51/2024/QH15 ngày 27/11/2024, Nghị định số 02/2025/NĐ-CP ngày

01/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 1/2025/TT-BYT ngày 01/

01/2025 của Bộ trưởng Bộ Y Tế, Bảo hiểm xã hội Thành phố Hồ Chí Minh  (BHXH

Thành phố) đề nghị các cơ sở khám chữa bệnh (KCB) bảo hiểm y tế (BHYT) từ

01/01/2025 tiếp nhận và giải quyết quyền lợi cho người bệnh có thẻ BHYT theo các

quy định mới như sau:

1. Người tham gia BHYT khi KCB theo quy định tại Điều 26 và Điều 27 của

Luật BHYT này (KCB đúng tuyến: đúng nơi KCB ban đầu, cấp cứu, có giấy chuyển

cơ sở KCB hoặc giấy hẹn tái khám) được quỹ BHYT thanh toán chi phí KCB trong

phạm vi được hưởng với mức hưởng:

- 100% chi phí KCB BHYT khi đi khám bệnh, chữa bệnh tại cơ sở KCB thuộc

cấp KCB ban đầu, bao  gồm: Trạm y tế; trạm y tế quân - dân y, phòng khám  quân -

dân y; trung tâm y tế cấp huyện có hoạt động KCB được cấp giấy phép hoạt động

theo hình thức tổ chức là phòng khám; y tế cơ quan, đơn vị, tổ chức do Bộ trưởng

Bộ Y tế quy định; cơ sở KCB thuộc cấp KCB ban đầu trong quân đội, công  an do

Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ trưởng Bộ Công an quy định; phòng khám đa khoa

khu vực;

- 100% chi phí KCB BHYT đối với trường hợp chi phí cho một lần khám bệnh,

chữa bệnh thấp hơn mức do Chính phủ quy định.

2. Người đăng ký KCB BHYT ban đầu tại cơ sở KCB cấp chuyên sâu và  cấp

cơ bản khi KCB không đúng nơi đăng ký KCB BHYT ban đầu do thay đổi nơi tạm

trú, nơi lưu trú thì được KCB tại cơ sở KCB cấp cơ bản phù hợp với nơi tạm trú, lưu

trú mới và được quỹ BHYT thanh toán theo phạm vi quyền lợi quy định (Thủ tục

quy định theo Điều 4 của Thông tư số 1/2025/TT-BYT).

3. Người tham gia BHYT tự đi KCB không đúng cơ sở đăng ký KCB BHYT

ban đầu, không đúng quy định về chuyển người bệnh, trừ trường hợp cấp cứu, được

quỹ BHYT thanh toán theo tỷ lệ phần trăm của mức hưởng quy định, như sau:

a) 100% chi phí KCB BHYT theo mức hưởng khi KCB tại cơ sở KCB cấp cơ

bản hoặc cấp chuyên sâu trong trường hợp chẩn đoán xác định, điều trị một số bệnh

hiếm, bệnh hiểm nghèo, bệnh cần phẫu thuật hoặc sử dụng kỹ thuật cao (theo Danh

mục 1 và danh mục 2 kèm phụ lục Thông tư 1/2025/TT-BYT);

2

b) 100% chi phí KCB theo mức hưởng đối với người dân tộc thiểu số và người

thuộc hộ nghèo  đang sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, vùng

có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, người đang sinh sống tại xã đảo,

huyện đảo khi  KCB nội trú tại cơ sở KCB cấp chuyên sâu;

c) 100% chi phí KCB BHYT theo mức hưởng khi KCB tại cơ sở KCB là cấp

ban đầu;

d) 100% chi phí KCB BHYT theo mức hưởng khi KCB tại cơ sở KCB là cấp

cơ bản, cấp chuyên sâu mà  trước ngày 01/01/2025 đã được cơ quan có thẩm quyền

xác định là tuyến huyện;

e) 100% chi phí KCB BHYT theo mức hưởng khi KCB nội trú trong trường

hợp KCB tại cơ sở KCB là cấp chuyên sâu mà trước ngày 01/01/2025 đã được cơ

quan có thẩm quyền xác  định là tuyến tỉnh.

f) 100% chi phí KCB BHYT theo mức hưởng khi KCB tại các cơ sở KCB mới

thành lập được cấp thẩm quyền tạm xếp cấp cơ bản (chưa chấm điểm).

4. Trường hợp điều trị lác và tật khúc xạ của mắt đối với người từ 6 -18  tuổi:

Từ 01/7/2025 được hưởng 100% mức hưởng khi đi KCB đúng quy định theo Điều

26, Điều 27 của Luật BHYT;

5. Chuyển người bệnh giữa các cơ sở KCB BHYT:

- Việc chuyển người bệnh giữa các cơ sở KCB được thực hiện theo yêu cầu

chuyên môn và khả năng đáp ứng của cơ sở KCB.

- Chuyển người bệnh giữa các cơ sở KCB và hồ sơ chuyển cơ sở KCB thực

hiện theo Điều 9, 10 và Điều 12 của Thông tư số 1/2025/TT-BYT.

- Theo Điểm c, khoản 5 Điều 15 của Thông tư 01/2025/TT-BYT Giấy chuyển

tuyến được cấp trước ngày 01/01/2025 mà còn thời hạn sử dụng sau ngày 01/01/2025

được tiếp tục sử dụng cho đến hết thời hạn có giá trị sử dụng của giấy;

6. Thủ tục khám bệnh, chữa bệnh BHYT:

- Người tham gia BHYT khi KCB phải xuất trình thông tin về thẻ BHYT,

giấy tờ chứng minh nhân thân của người đó; trẻ em dưới 6 tuổi và người đã hiến bộ

phận cơ thể người chưa được cấp thẻ BHYT thì xuất trình giấy tờ hợp pháp  khác.

Trường hợp cấp cứu, người bệnh phải xuất trình thông tin về thẻ BHYT và  giấy tờ

theo quy định, trước khi kết thúc đợt điều trị.

- Trường hợp hẹn khám lại theo yêu cầu chuyên môn trong KCB, người tham

gia BHYT được cơ sở KCB ghi nội dung, lịch hẹn khám lại trong Phiếu hẹn khám

lại (bản giấy hoặc bản điện tử) hoặc ghi trong đơn thuốc, giấy ra viện (bản giấy hoặc

bản điện tử) cho người bệnh. Phiếu hẹn khám lại bản giấy có đóng dấu treo của cơ

sở KCB trên góc trái, phía trên và chữ ký của bác sỹ điều trị. Phiếu hẹn khám lại bản

điện tử có chữ ký số của bác sỹ điều trị. Mỗi Phiếu hẹn khám lại chỉ sử dụng 01

(một) lần.

3

- Trường hợp chuyển cơ sở KCB BHYT theo yêu cầu chuyên môn khi đang

điều trị nội trú cho người bệnh, cơ sở KCB nơi chuyển người bệnh phải có hồ sơ

chuyển cơ sở KCB theo quy định của Bộ trưởng Bộ Y tế”.

7. Thực hiện giá dịch vụ KCB BHYT theo Thông tư số 21/2024/TT-BYT, các

cơ sở KCB tư nhân đề xuất thanh toán chi phí dịch vụ KCB BHYT theo giá KCB

BHYT của DVKT do Hội đồng nhân dân Thành phố đã phê duyệt, chịu trách nhiệm

về đề xuất của mình và được quỹ BHYT thanh toán theo nguyên tắc cụ thể như sau:

a) Cơ sở KCB tư nhân cấp chuyên sâu được thanh toán giá không cao hơn giá

dịch vụ KCB BHYT cao nhất của cơ sở KCB cấp chuyên sâu của Nhà nước trên địa

bàn thành phố (bệnh viện Nguyễn Trãi, bệnh viện nhân dân 115,…).

b) Cơ sở KCB tư nhân cấp cơ bản được thanh toán không cao hơn giá dịch vụ

KCB BHYT  cao nhất của cơ sở KCB cấp cơ bản của nhà nước trên địa bàn thành

phố (Bệnh viện An Bình).

c) Cơ sở KCB tư nhân cấp ban đầu được thanh toán không cao hơn giá dịch vụ

KCB BHYT thấp nhất của cơ sở KCB cấp cơ bản của nhà nước trên địa bàn thành

phố (Trung tâm Y tế Quận 5, TTYT Quận 10,..).

  8. Thực hiện hợp đồng KCB BHYT năm 2025 đề nghị các cơ sở KCB cấp cơ

bản và cấp chuyên sâu gửi về cơ quan BHXH Thành phố Hồ Chí Minh (các văn bản

này phải có đóng dấu của cơ sở KCB):

a) Quyết định xếp cấp hoặc tạm xếp cấp chuyên môn kỹ thuật của cơ quan có

thẩm quyền và số điểm đã được cấp thẩm quyền chấm.

b) Đối với các cơ sở KCB cấp cơ bản, cấp chuyên sâu trước ngày 01/01/2025

đã được cơ quan cấp thẩm quyền xác định là tuyến huyện, tuyến tỉnh có văn bản của

cấp thẩm quyền xác định cơ sở KCB đã được xếp tuyến chuyên môn kỹ thuật trước

ngày 01/01/2025.

Công văn này thay thế toàn bộ nội dung công văn số 1114/BHXH-GĐ1 ngày

31/12/2024 về việc hướng dẫn các điểm mới về khám bệnh, chữa bệnh theo Luật

BHYT số 51/2024/QH15 của BHXH Thành phố Hồ Chí Minh.

 Đề nghị các cơ sở KCB phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y Tế (để p/h);
- Giám đốc (để b/c);
- Các phòng chức năng (để p/h);
- BHXH quận, huyện, TP.Thủ Đức (để t/h);
- GĐV hai Phòng Giám định (để t/h);
- Lưu: VT, GĐ1, GĐ2 (TKL).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu Hằng

		2025-01-08T10:20:19+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2025-01-08T15:43:24+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2025-01-08T15:55:52+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2025-01-08T15:55:54+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2025-01-08T15:55:56+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

		2025-01-08T15:56:50+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ